
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro 
Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

                         Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004  C.F. 85001470245    
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 

________________________________________________________________________________ 

 

Prot. n°                                                                                            Trissino,  02.08.21 
(si  veda  segnatura)                                
 

 

Al Sito Web della Scuola 

Atti/Albo on line 

 

 
 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 

L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI  

NELL'EMERGENZA COVID-19  

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

Avviso pubblico 9707 del 27 aprile 2021 
 

  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO mediante Trattativa diretta MEPA 

previa indagine di mercato per la fornitura di beni e attrezzature sportive (ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018) per l’attuazione del  

 

            Progetto PON 10.2.2A -FSEPON-VE-2021-39-Ma che scuola! 

                Moduli  Giocosport 1 e Giocosport 2 
   

                CUP J64E21000760004 

                 CIG Z5A32A875E 

                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche " e ss.mm.ii; 

 VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

V
IIC

81
90

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
50

33
 -

 0
2/

08
/2

02
1 

- 
B

01
q 

- 
P

O
N

 2
01

4-
20

20
 -

 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

mailto:viic819004@istruzione.it
mailto:viic819004@istruzione.it
http://www.icstrissino.it/
https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0009707.27-04-2021.pdf


 

 

2 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE    

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato d 

al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare anche mediante Ordine Diretto 
acquisto (ODA) e Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 

aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 

e servizi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 17 del 06/02/2019, con la quale è stato approvato il Regolamento per l’attività 

negoziale e per la fornitura di beni e servizi, ai sensi del D.I. 129 del 28/08/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 09/02/2021 di approvazione del Programma Annuale 2021; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 9707 del 27.04.2021 “Percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 ” Obiettivo specifico 

10.1 – Azione 10.1.1: Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con 

disabilità e bisogni educativi speciali  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 

progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti - n. 10 del 

14/05/2021 e Consiglio di Istituto - n. 14 del 27/05/2021); 

VISTA la candidatura n. 1051825 inoltrata in data 21/05/2021; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con nota n.17355 del 01 Giugno 2021 dalla quale si evincono le II.SS. destinatarie 

di finanziamento; 

VISTA la nota Ministero Istruzione prot. n. 17524 del 04/06/2021 e l’elenco dei progetti autorizzati per la regione 

Veneto; 

VISTA  la nota Ministero Istruzione prot. n. 17652 del 07/06/2021 di formale autorizzazione del progetto e relativo 

impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-VE-2021-39 - 

per un importo complessivo autorizzato: € 86.252,10); 

VISTA la comunicazione Prot. n. 4098 del 15/06/2021- DISSEMINAZIONE Progetto PON “Apprendimento e socialità” 

VISTO il provvedimento Prot. n.4040 del 14/06/2021- DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO Progetto 10.2.2A- 

FSEPON-VE-2021-39; 

V
IIC

81
90

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
50

33
 -

 0
2/

08
/2

02
1 

- 
B

01
q 

- 
P

O
N

 2
01

4-
20

20
 -

 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



 

 

3 

VISTO il provvedimento Prot. n. 4160 del 17/05/2021 di individuazione del RUP Progetto 10.2.2A- FSEPON-VE-2021-39 –

“Apprendimento e socialità” 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’art.46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi   e   forniture, le istituzioni 

scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 

Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che il valore economico massimo stimato per la fornitura in oggetto, ammonta ad € 1.060,00 iva inclusa 

risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che 

l'affidamento per la fornitura dei beni richiesti è ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 

comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

PRECISATO CHE la scelta dell’operatore economico con cui avviare la trattativa diretta su MEPA sarà determinata previa 

dall’indagine di mercato tenendo conto: 

- della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

- della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

- del rispetto del principio di rotazione. 

PRECISATO che l’operatore economico destinatario del contratto di acquisto dovrà essere in possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., che dichiarerà mediante apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/200; 

PRECISATO che la Stazione Appaltante, ai sensi della normativa vigente procede alla consultazione del casellario ANAC, alla 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché alle verifiche del possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.iied in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del contratto; 

TENUTO CONTO che i corrispettivi per la fornitura in oggetto trovano copertura nel PA 2021 P.2.10 PROGETTI DI 

APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ-AVVISO N. 9707/2021-10.2.2A-FSEPON-VE-2021-39  

VISTO    il CIG Z5A32A875E acquisito dalla stazione appaltante;  

VISTO il CUP J64E21000760004 acquisito dalla stazione appaltante: 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’affidamento diretto della fornitura di beni e attrezzature sportive per la realizzazione del Progetto 10.2.2A -FSEPON-VE 

2021-39-Ma che scuola!,  Moduli  Giocosport 1 e Giocosport 2 di cui al capitolato allegato sarà formalizzato su 

MePA mediante Trattativa diretta (ai sensi e per gli effetti del 36 comma 2 lettera del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii). 

Art. 3 

La scelta dell’operatore economico destinatario della trattativa diretta su MEPA di cui all’art.2 avverrà tra coloro che alla 

data del presente provvedimento risultano in possesso dei requisiti citati in premessa e nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità nonchè del principio di rotazione e di tutela delle effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e 

medie imprese. 

Art. 4 

Il valore economico massimo stimato per la fornitura di cui all’Art. 2 di cui si richiede il ribasso è determinato in € 1.060,00 

(millesessanta/00) Compresa IVA al 22% . 

Le eventuali migliorie tecniche richieste saranno riportate direttamente nella trattativa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sulla scheda P.02.10 Progetti di apprendimento e socialità-Avviso n. 9707/2021 

10.2.2A -FSEPON-VE 2021-39- CUP J64E21000760004,  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore 

V
IIC

81
90

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
50

33
 -

 0
2/

08
/2

02
1 

- 
B

01
q 

- 
P

O
N

 2
01

4-
20

20
 -

 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



 

 

4 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste le garanzie di cui agli artt. 93 - 103 del 

D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, all’esito positivo della verifica 

del possesso dei requisiti prescritti. 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 

Art. 7 

Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 7 Agosto 1990, n.241 e dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii, viene 

nominata Responsabile del Procedimento la dott. ssa Mariangela Ceretta Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “A. 

Fogazzaro” di Trissino-VI. 

Art. 8 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica www.icfogazzarotrissino.edu.it. in adempienza alla 

normativa sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Ceretta dott. ssa Mariangela 
 

 

Allegati: 

 A - Disciplinare 

 B - Capitolato tecnico 

 C - Dettaglio dell’offerta economica 

 D - Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

 E - Patto di integrità 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

V
IIC

81
90

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
50

33
 -

 0
2/

08
/2

02
1 

- 
B

01
q 

- 
P

O
N

 2
01

4-
20

20
 -

 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

http://www.icfogazzarotrissino.edu.it./

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it
	Al Sito Web della Scuola

	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	Art. 7
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA


		2021-08-09T08:35:11+0200
	CERETTA MARIANGELA




